CXL.

*Ad G. P. Lyrica ab auctore poscentem,
eique Horatii Poloni nomen imper-
rientem.*

Carmina Polonum flagitas Horatium?
Nosti igitur in Polonia tu Horatios!

Di.

Divi approbent! ego tamen haud ullum heic
scio:

Aut si quis unus est fuisse creditus,
Totum ex eo morbi, abstulere Horatium,
Atrequæ curæ. Solus est Flaccus super.

CXLI.

IN DIVUM ALEXIUM.

Et Romæ, et patrio lare; degit ALEXIUS
exul?

Cui cælum Patria est, quoquo eat, exul
erit.

CXLII.

Ad SUUM RECTOREM.

Donas Maxime Rector, et jocularis,
Non usquam joca liberaliora.

CXLIII.

CXLIII.

S. FRANCISCO XAVERIO

*durius aliquid apud Indos perpetiente,
CHRISTI cruci affixi effigies in arce
Xaveria, natali Xaverii in Europa
loco, sanguinem sudare solita.*

Christi Membra sumus, docente Paulo.
Sed non par honor omnibus; decorque.
Hic auris, manus ille, at ille pes est.
Quanti, quos levitatis aura i'actat,
Vix hærent tenuis loco capilli!
At te quem rear, o XAVERE? credo,
Quando te mala nula, Dive tangunt,
Quin fundat lacrymas, fleatque CHRISTUS,
Pupillam capiti fuisse CHRISTO.

CXLIV.

*Idem Divus in ipso Imperii Cbinensis aditu
è Sanciano insula in celos migrat.*

Jam Cœli Imperio Medus, jam Parthus et
Irdus,
Jam Scytha, Brachmanes, jam potiturque
Japon.

Æthe-

Æthereas jam docta vias longum agmen Olym-
po:

Admoveret, et cœlos Asia tota subit.
Unica se Chine poscentibus invidet, Astris,
Nec superis ullum mittit avara decus.
Ah tibi crudelis tellus! ah invida Divis!
Ah tui amatori barbara Xaverio!
En moritur mœrore animi! miseresce, vel unâ.
Auge animâ superos Religiosa choros.
Quid querimur? dedit ecce ipsum Sina insula
cœlo.

Xaverium oh! non plus Asia tota dedit!

CXLV.

S. FRANCISCUS BORGIA,

*conspetto Isabelle Augustæ cadavere nun-
tium rebus humanis remittere seque to-
tum vitæ sanctiori addicere, in ani-
mum inducit.*

Exanime fixo Borgias dum lumine
Spectat cadaver Isabelle, nobilem
Vitæ perennis hausit inde spiritum.
Mors ergo inanima Borgiæ vitam dedit?
Jurisperite; Legulcie, Philosophe,
I nunc, et asserere, NEMO DAT QUOD NON
HABET.

CXLVI.

CXLVI.

Ad Paupertatem Religiosam.

Divina Pauperies! severa ultrix mali,
 Pietatis alrix, initium mentis bonæ,
 Quæ et quanta tu confers te amanti præmia!
 Quam divitem efficere es potis! quam nobi-
 lem!

Tui se amori quisquis ex animo dedit,
 Cum dives esse noluit, Divus fuit.

CXLVII.

De eadem ad divites avaros.

O quotquot sine fine auruni cumulatis, opes-
 que:
 Ne mihi Pauperiem despicitote meam.
 Nobiliore lucro mea me fortunat egestas,
 Quod nunquam vobis aurea gaza dabit,
 Gloria sint regalis opes, nullius egere.
 Absque opibus, veri est pauperis, atque DEI.

CXLVIII.

Castitas Religiosa. Ænigma.

Qui nivium est candor, pretium quod gemma
 meretur,
 Est mihi: nec sum nix, gemma nec ulla
 tamen.

Qui

Qui nitor est speculis, est et mihi: vitrea tota,
 Imo vitrum, non sum sed tamen ipsa vitrum.
 Florida sum, quin flos spectes si quippe ruborem,
 Sum rosa: sed candor lilium * esse probat.
 Cum sim utrumque tamen, neutrum sum Lilia
 nostrum

Exæquare decus, nec potuere rosæ.
 Qui Nazareno succrevit Flosculus Horto,
 Sum sponsa illius, Sponsus et ille mihi est.

CXLIX.

Ad penitentiam Religiosæ studium corroboratio.

Terris mortua turba, viva Cœlo,
 Queis duro immeritæ rigore vitæ
 Certis innocuas piare culpas.
 Sublimi Metanœa cum flagello
 Noctes atque dies peracris instat,
 Amissumque jubet putare JESUM,
 Amissus licet ille non fuisset,
 Quærat studio ut calentiore,
 Inventusque tenacius prematur:
 O! no parcite, sedulisque curis,
 Ignaroque levaminis labori,
 Ignaroque levaminis dolori!
 Est tanti, magis in dies, magisque,
 Cordis delictum invenire JESUM!

CL.

*) *Antique.* Insignita fere tum millia mili-
 tum octo. *Ennius.*

Q

CL.

Ad Cosmicum incredulum.

Sive parata bonis Æternæ præmia Vitæ
 Afferimus, ridens, quisnam ea vidit? ais:
 Sive parata malis æternæ incendia flammæ.
 Dicimus, indignans, quisnam ea vidit? ais.
 Hoc sapere est, cerebrum tibi Fannius esse ne-
 gavit,
 Teque urget, quisnam id viderit: ecquid ais?

DIS.

DISSERTATIO.

Q 2

FRANCISCI MICHAELIS LESNIEVII.
DE PERPETUO HUMANI GE-
NERIS CONSENSU IN CONFITENDO,
QUOD DEUS SIT,
DISSERTATIO
EX THEOLOGIA NATURALI,

In qua Dei ejusdem providentia in Gubernando, justitia, in remunerando, animi præterea humani immortalitas, et religionis necessitas, e perpetuo ante natum Christum antiquitatis consensu asseritur:
tum humanorum de Deo errorum fontes indicantur: falsi Christiani, impii Epicurei et Athei, qui hodie Philosophorum nomen ini- que sibi arrogant, suis coloribus depinguntur,

PERPETUUS HUMANI
GENERIS CONSENSUS IN CON-
FITENDO, QUOD DEUS SIT,
NUM, DEUM EXISTERE,
CERTO PROBET,
DISSERTATIO
EX THEOLOGIA NATURALI.

Simonides quidem apud Tullium 1) ab Hiero-
ne tyranno rogatus, quid aut quale sit Deus
„ deliberandi causa sibi unum diem postulavit.
„ Cum idem ex eo postridie quæreret, bi-
„ duum petivit. Cum sæpius duplicaret nume-
„ rum dierum, admirantque Hiero requireret,
„ cur ita faceret: Quia quanto; inquit, di-
„ utius considero, tanto mihi res videtur ob-
„ scurior. “ Sed credibile est Simonidem, non
enim poëta solum suavis, teste eodem Tullio,
verum etiam cæteroqui doctus sapiensque tradi-
tur, quia multa venirent in mentem acuta
atque subtilia, dubitantem, quid eorum esset
verissimum, desperasse omnem veritatem.

Ego

1) *Lib. 1. de nat. deor. cap. 22.*

Ego vero dum identidem quærere ple-
rosque audio, num consensus humani generis
in confitendo, quod Deus sit, omnino probet,
Deum existere; tametsi quæstionem istam non
esse tam obscuram existimo; ut iusti temporis
ac laboris impendio illustrari nequeat: non ta-
men ita perspicuam in omnes partes, neque
ita claram esse experior, ut nihil quidem ope-
rosa illustratione indigeat.

Namque et infinita non jam singulorum
hominum, sed vero universarum nationum ac
gentium multitudo, cum profiteri palam non
desinat, Deum esse, quanta in hoc, de quo
quærimus, consensu vis atque virtus insit, ma-
nifesto declarat: et ex hac ipsa multitudine
cum fere major pars ita vivant, ut id ipsum
de Deo videantur non credere; imo cum exi-
stant interdum aliqui, qui aperte etiam, at-
que palam, insitari audeant, Deum esse; eam
ipsam consensionis illius vim atque virtutem,
dubiam sane, suspectamque videri multis, ne-
cesse est.

Quam ego rem posteaquam et diu, et
accurate discussi; id quod mecum ipse constitui,
hoc idem et publico respondendum puto. Ita-
que, meo quidem iudicio, consensus Humani
Generis in confitendo, quod Deus sit, ad
hanc ipsam veritatem firmissime in animis ho-
minum stabiliendam, incredibile semper habet
momentum suapte vi ac virtute, atque hoc
primum: exiguum interdum ac perleve nostro
vi-

vicio, hoc esto alterum responsi caput. Jam
utrumque hoc ipso ordine expendamus.

P A R S. I.

Ista de Deo sententia est inprimis univer-
sorum, atque perpetua: est deinde certissimis
ac evidentissimis sensuum nostrorum iudiciis in
animum transmissa nostrum atque in eo luculen-
ter impressa: est ad extremum ita per sese ipsam
menti et rationi nostræ iafixa et insita; ut,
si vel nihil ad eam animo informandam utamur
sensibus; tamen Dei imaginem, a Natura no-
bis ingeneratam, nobiscum in mundum hunc
adferamus. Quæ cum singula seorsim sumpta,
tum vero multo magis conjuncta, atque in
unum quasi conflata corpus, incredibile ex se
ipsis pondus habeant necesse est ad nostros animos
in ea ipsa sententia stabiliendos et fundandos.

Dixi primum, hanc sententiam universo-
rum esse, atque perpetuam: nam quod unquam,
ab ipso mundi ortu, ad hodiernum hanc diem,
fuit sæculum, quæ sæculo aliquo gens natioque
hominum, cui prorsus ignotum fuerit. Deum
esse? Aliæ quidem opiniones hominum pleræ-
que omnes certis temporibus, certisque aucto-
ribus, oriuntur, et vigent: sed paululum inter
distractas in diversa partes agitatae atque dis-
cussæ, abiciuntur ad extremum et occidunt:
hæc una iis est, earumque princeps, quarum
nec ortum, novitatemque mundo atque homi-
nibus posteriorem, quisquam viderit, vel a
ma-

majoribus visam esse acceperit; nec vetustatem et obitum sit visurus.

Infinitus sim, si id, quod dico, vetustissimæ antiquitatis monumentis confirmare velim. Itaque non ad Linos et Orpheos, non ad Trismegistos, non ad Sibyllas, non ad cæteros ejusdem modi singulares homines, divinæ ejusdem sapientiæ gloria omnibus retro sæculis celebratos, et quasi consecratos, pro-
voco.

Non ad tota sapientum agmina, Brachmanum et Gymnosophistarum in India, Magorum in Perside, Sacerdotum in Ægypto, Philosophorum in Græcia, Druidarum in Gallia, aliorum alibi, appello: Satis mihi superque fuerit, universe cum M. Tullio affirmare
2) „ nullam esse gentem, neque tam im-
„ mansuetam, neque tam feram; quæ non,
„ etiam si ignoret, qualem Deum habere de-
„ ceat, tamen habendum sciat. “

Progrediamur jam porro, atque hæc ipsa univerforum sententia quibus semper manarunt e fontibus, videamus. Si enim illa non ab anilibus profecta commentis, non a præceptis temere vulgi opinionibus derivata et hausta, sed ex ipso rationis lumine deducta, et informata est; si demum non rudium duntaxat mentes animosque, quasi inanis quidam fulgor oculos,
ita

2) I. de Leg. 8.

ita sua perstrinxit luce; sed, quanto quisque mortalium eruditione ac sapientia cæteris magis antecelluit, tanto illius claritatem, ac evidentiam perspexit, et admiratus est magis; tum in ea ipsa sententia et consensione omnium, ad istam, de qua agimus, veritatem in animis nostris fundandam, obscurandamque, incredibilem inesse vim, negare non possumus.

Quid igitur Clarissimi quique Philosophi? unde tandem evidens affirmant esse, aliquem Deum existere? Dicet omnium nomine Aristoteles, suo quidem, et se digno ingenio, Romani autem oratoris eloquio. Sic ille igitur,
3) „ Si essent, inquit, qui sub terra semper ha-
„ bitavissent bonis, et illustribus domiciliis,
„ quæ essent ornata signis, atque picturis,
„ instructaque rebus iis omnibus, quibus abund-
„ dant ii, qui beati putantur, nec tamen ex-
„ issent unquam supra terram: accepissent au-
„ tem fama, et auditione, esse quod dam nu-
„ meu et vim deorum: deinde aliquo tempo-
„ re, patefactis terræ faucibus, ex illis abditis
„ sedibus evadere in hæc loca, quæ nos inco-
„ limus, atque exire potuissent: cum repente
„ terram, et maria, cœlumque vidissent, nu-
„ bium magnitudinem, ventorumque vim cog-
„ novissent, adspexissentque solem, ejusque
„ tum magnitudinem pulchritudinemque, tum
„ etiam efficientiam cognovissent, quod is diem
„ efficeret toto cœlo luce diffusa: cum autem
„ terras nox opacasset, tum cœlum totum cer-
„ „ ue-

3) Apud Cic. lib. de nat. deor. II. cap. 37.

„ nereat astris distinctum, et ornatum, lunæ,
 „ que luminum varietatem, tum crescentis, tum
 „ fenescantis, eorumque omnium ortus et occa-
 „ sus, atque in omni æternitate ratos immu-
 „ tabilesque cursus: hæc cum viderent, profes-
 „ to et esse deos, et hæc tanta opera deo-
 „ rum esse, arbitrarentur. “

* Sed, jam Principi. Philosophorum Græ-
 cæ nihilo inferiorem Romanum adjungamus.
 Is ipse igitur, quem superius nominavi, Ari-
 stotelis laudator M. Tullius, ex persona Luci-
 lii Balbi, hoc idem argumentum suo more, id
 est admirabiliter, sic pertractat 4) „ Quis hunc,
 „ inquit, hominem dixerit, qui, cum tam cer-
 „ tos cœli motus, tam ratos astroꝝ ordines,
 „ tamque omnia inter se connexa et apta vi-
 „ derit; neget in his ullam inesse rationem,
 „ eaque casu fieri dicat, quæ, quanto consi-
 „ lio gerantur, nullo consilio assequi possumus?
 „ An, cum machinatione quadam moveri ali-
 „ quid videmus, ut sphaeram, ut horas, ut
 „ alia permulta; non dubitamus, quin illa opera
 „ sint rationis: cum autem impetum cœli ad-
 „ mirabili cum celeritate moveri, vertique
 „ videamus, constantissime conficientem vicif-
 „ situdines anniversarias, cum summa salute, et
 „ conservatione rerum omnium: dubitamus,
 „ quin ea non solum ratione fiant, sed etiam ex-
 „ cessenti quadam divinaque ratione? Licet
 „ enim jam, remota subtilitate disputandi,
 „ oculis quodam modo contemplari pulchritu-
 „ di-

4) Ibid. 38. -- 39.

„ diem rerum earum, quas divina providentia
 „ dicimus constitutas. - - -

„ Multa prætereunda sunt, et tamen,
 „ multa dicuntur. Enumerari enim non pos-
 „ sunt fluminum opportunitates: æstus mariti-
 „ mi, tum accedentes, tum recedentes: mon-
 „ tes vestiti, atque silvestres: salinæ ab ora
 „ maritima remotissimæ: medicamentorum sa-
 „ lubrium plenissime terræ: artes denique in-
 „ numerabiles, ad victum et ad vitam neces-
 „ sariæ: Jam diei noctisque vicissitudo conser-
 „ vat animantes tribuens aliud agendi tempus,
 „ aliud quiescendi. SIC UNDIQUE OMNI
 „ RATIONE CONCLUDITUR, MENTE
 „ CONSILIOQUE DIVINO OMNIA IN
 „ HOC MUNDO, AD SALUTEM OMNIUM
 „ CONSERVATIONEMQUE, ADMIRABI-
 „ LITER ADMINISTRARI. “

Mundi igitur, mundi universi species, id
 est, mundi structura, mundi ordo, mundi gu-
 bernatio admirabilis, incurrere in sensus no-
 stros nequit, quin certissimam evidentissimam-
 que opificis et moderatoris Dei cognitionem
 in animis nostris imprimat. 5) „ Quid enim
 „ potest esse tam apertum, tamque perspicu-
 „ um, cum cælum suspeximus, cœlestiaque con-
 „ templati sumus, quam, esse aliquod numen
 „ præstantissimæ mentis, quo hæc regantur? “

„ Quod

5) II. de nat. deor. 2.

„ Quod qui dubitet, haud sane intelligo,
 „ cur non idem, sol sit, an nullus sit, dubi-
 „ tare possit. Quid enim est hoc illo eviden-
 „ tius? “ Sed quam amplius ad differendum
 de re ista, longe omnium præstantissima hic
 campus sit; mundi, inquam, accurata confide-
 ratio, cœlos, terras, maria, pisces, aves, fe-
 ras et mansuetas animantes, fruges, arbores,
 maxime vero hominem ipsum, id est, homi-
 nis corpus, et animum, curiosius pervagata,
 et contemplata; quot, et quam valida argu-
 menta suppeditet, quibus certissime convin-
 camur, non modo, esse Deum, sed præterea
 omnium istarum rerum auctorem, atque mode-
 ratorem esse; dicere id quidem paucis nemo
 possit: ego vero brevitati studere constitui.
 Quod si quis fert ægrius, reliquam super his
 rebus disputationem ejus, quem supra nomina-
 vi, Balbi, secundo de natura deorum libro re-
 latam a Tullio, evolvat licet. Committere
 tamen hoc loco nequeo, quin viam ipsam ac-
 rationem attingam, quam secutus humanus
 animus, rectissime, nulloque negotio, quippe
 naturæ ipsius ductu, a contemplatione mundi
 ad cognitionem mundani opificis gradum fa-
 ciat. Chrysippus itaque Philosophorum acerri-
 mus, eam ipsam naturam secutus ducem, his
 viam istam consignavit vestigiis. 6) „ Si, in-
 „ quit, est aliquid in rerum natura, quod ho-
 „ minis mens, quod ratio, quod vis, quod po-
 „ testas humana efficere non possit: est certe
 „ id, quod illud efficit, homine melius. Atqui
 „ res

6) Apud Cic. II. de nat. deor. 6.

„ res cœlestes, omnesque eæ, quarum est or-
 „ do sempiternus, ab homine confici non pos-
 „ sunt. Est igitur id, quo illa conficiuntur,
 „ homine melius. Id autem quid potius dixe-
 „ ris quam Deum? Etenim, si dii non sunt,
 „ quid esse potest in rerum natura homine
 „ melius? In eo enim solo ratio est, qua ni-
 „ hil potest esse præstantius. Esse autem ho-
 „ minem, qui nihil in omni mundo melius
 „ esse, quam se, putet, desipientis arrogan-
 „ tiæ est. Ergo est aliquid melius. Est igi-
 „ tur profecto Deus. “

Ecce, quem ad modum sensuum corpo-
 reorum adminiculo humanus animus certissima,
 clarissimaque Dei cognitione imbuitur. Tant-
 umne vero sensuum adminiculo? Minime quide-
 m. Itaque si vel Tiresiæ nasceremur omnes,
 vel patriam et natale solum apud Cimmerios
 uspiam, aut sub extremis septentrionibus ultra
 Lapponiam, Groenlandosve fuissetis sortiti,

- - - - - pigris ubi nulla campris

Arbor æstiva recreatur umbra:

Quod latus mundi nebula, malusque

Jupiter urget; 7)

tamen quam Dei notitiam ab externa rerum
 mundanarum specie haurire illic nequiremus;
 eam intus in nobis ipsis, inque intimis animi
 nostri penetralibus, clarissime effulgentem vide-
 remus. Nec enim est, quare humanus animus
 certissime, ac etiam necessario, id quod iam
 vidimus, contemplatione cœli ac terræ as-
 se.

7) Horat.

sequatur cognitionem Dei; et non assequatur hoc idem contemplatione sui.

Itaque is ipse animus, si se tantisper ab inanum curarum tumultu subduxerit, atque in se collectus, et tranquillus, disquirere secum ipse coeperit, cui tandem hoc debeat, quod in rerum natura sit; tum in arcano quodam, clarissimo tamen rationis lumine, quasi occurrentem sibi conspiciet suum auctorem Deum: certissimeque cognoscet, ab illo se originem suam ducere: illius imaginem referte: illius nutu in corpus venisse: illius ejusdem nutu migraturum olim e corpore, ut vel praemia virtutis referat, vel flagitiorum det poenas, in premiis aequae atque in poenis immortalis.

Hæc autem assecutus prima, cætera quoque iisdem vestigiis haud difficile assequetur: esse scilicet illum divinum optificem, conditoremque suum, summo in homines omnes imperio, cui summus a nobis debeat honor, atque summum obsequium esse incredibilem erga humanum genus bonitate, cui et pro acceptis beneficiis maximæ sint a nobis agendæ gratiæ, et pro accipiendis faciendæ vota: esse denique, ut verbo ab solvam omnia, natura sua æternam, beatam, optimum, maximumque §) „dominam, „torem rerum, et omnia nutu regentem, et, „uti ait Ennius „patrem divumque hominum, „que, „et præsentem ac præpotentem Deum, „omnibus religionis officiis venerandum.

Vi

§) De nat. deor II. x.

Videtur jam, si, quæ dixi, sint, vera, quam claram, et quam multiplicem, numinis divini notitiam ex semetipso habeat humanus animus, modo nosse se ipsum velit. Quid restat igitur, quam ut probem esse illa omnino vera? Ac, si quidem ostendero, eadem illa omnia, omnibus ante religionem Christianam sæculis, non modo sapientissimos quosque Philosophos, sed et gentes ac nationes, totas, id est, eruditorum aequae ac rudium infinitam multitudinem, certissime cognovisse, ac tenuisse; tum insiliari, opinor, audebit nemo, esse longe verissima: quippe quæ ex ipso naturæ lumine proficiantur per se se, et velut natus quidam purissimæ lucis radius suapte sponte emittent. Age itaque, horum singula eodem ordine jam comprobo, atque confirmo, uno quidem, ut adhuc feci, ne insinatus sim, antiquitatis totius teste M. Tullio; qui unus tamen sit instar omnium: quippe et ad antiquitatem veterimus, et ad notitiam omnis antenatum Christum antiquitatis peritissimus, et ad fidem integerrimus, et ad auctoritatem gravissimus, Romanus Socrates, togatus Plato et Aristoteles, totius veteris Philosphiæ sol. Cujus tertium de Natura deorum librum utinam hodie haberemus integrum. „ Sed lacuna in- „gens, inquit eruditissimus Olivetus, partem „hujus libri tertiam ac fere quartam absor- „buit. „ Hanc veterum olim Christianorum „religione factam esse labem, scio quoddam „dicere: quæ dicendi causa sit, nescio. Quid „enim fuit denique, cur hæc amputarent, „alia relinquerent, haud minus noxia, si non
R „etiam

„ etiam magis? Arnobius quidem, lib. III.
 „ alios facti auctores indicat, cultores ipsorum
 „ deorum. Tullium enim ait, nullam veritatem
 „ impietatis invidiam, ingenue, constanter, et li-
 „ bere, quid super populari de diis opinione sen-
 „ tiret, sic explicasse, ut perorata esset hæc cau-
 „ sa, nec secundas actiones a Christianis postula-
 „ ret. Idcirco esse non paucos, qui aversentur et
 „ fugiant de hoc argumento libros ejus. Quia
 „ etiam alios dicere: oportere statui per Senatum,
 „ aboleantur ut hæc scripta, quibus Christiana reli-
 „ gio comprobetur, et vetustatis, opprimatur aucto-
 „ ritas. Quæ scripta vero, si non hæc de Na-
 „ tura deorum? Quid enim Romanorum deos
 „ oppugnat homo Romanus consularis? initia-
 „ tus? augur? pontifex? si ergo scelus is fecit,
 „ cui prodest factum, non est difficilis, conjec-
 „ tura, utris in partibus, Christianis, an aliis
 „ quæri hujus libri violatores oporteat. „ Sed
 „ in viam.

Quid igitur ille primum de insita in nostris
 animis notione? Dei 9) „ Quæ, inquit, est
 „ gens, aut quod genus hominum, quod non
 „ habeat sine doctrina, anticipationem, quan-
 „ dam deorum? quam appellat Προληψιν Epi-
 „ curus, id est, anteceptam animo rei quon-
 „ dam informationem, sine qua nec intelligi
 „ quidquam, nec quæri, nec disputari potest?
 „ Cum enim non instituto aliquo, aut more,
 „ aut lege, sit opinio constituta: maneatque
 „ ad unum omnium firma consensus: intelligi
 „ ne-

9) De nat. deor. l. 16. 17.

„ necesse est, esse deos, quoniam insitas eorum,
 „ vel potius INNATAS cognitiones habemus.
 „ De quo autem omnium natura consentit,
 „ id verum esse necesse est. Esse igitur
 „ deos, confitendum est. Quod quoniam
 „ ferre constat inter omnes, non Philosophos
 „ solum, sed etiam indoctos: fateamur, con-
 „ stare illud etiam, hanc nos habere sive an-
 „ ticipationem, ut ante dixi, sive prænotia-
 „ nem deorum. 10.) Quod nisi cognitum com-
 „ prehensumque animis haberemus, non tam
 „ stabilis opinio permaneret, nec confirmare-
 „ tur diuturnitate temporis, nec una cum sæ-
 „ culis ætatibusque hominum inveterare po-
 „ tuisset. Etenim videmus, cæteras opiniones
 „ fictas atque vanas diuturnitate extabuiffe.
 „ Quis enim hippocentaurum? Opiniones
 „ enim commenta delet dies, naturæ judicia
 „ confirmat. 11) Ut autem, deos esse, natura
 „ opinamur, qualesque sint, ratione cognoscimus.
 „ sic *) permanere animos arbitramur,
 „ COSENSU NATIONUM OMNIUM. 12)
 „ Eorundem vero animorum nulla in terris
 „ origo inveniri potest. Nihil enim est in
 „ animis mixtum atque concretum, aut quod
 „ ex terra natum, atque fictum esse videat-
 „ R 2 „ tur;

10) De nat. de or. II. c. 2.

11) Tusc. l. I. 16.

*) Permanere, id est, nunquam interire, æternos esse, ut se infra explicuit.

12) Ibid. 27. 28.

„ tur; nihil ne aut humidum quidem, aut fla-
 „ bile, aut igneum. His enim in naturis ni-
 „ hil inest, quod vim memoriæ, mentis, co-
 „ gitationis habeat: quod et præterita teneat,
 „ et futura provideat, et complecti possit præ-
 „ sentia: quæ sola divina sunt. **NEC INVE-**
 „ **NIETUR UNQUAM, UNDE AD HOMI-**
 „ **NEM VENIRE POSSINT, NISI A DEO.**
 „ Ita quidquid est illud, quod sentit, quod fa-
 „ pit, quod vult, quod viget, **COELESTE**
 „ **ET DIVINUM EST**, ob eamque rem **ÆTER-**
 „ **NUM SIT NECESSE EST.**“

Est vero illud ipsum pulcherrima imago
 Dei. Quippe 13) „ nec Deus ipse, qui intel-
 „ ligitur a nobis, alio modo intelligi potest, ni-
 „ si mens soluta quædam et libera, segregata
 „ ab omni concretionæ mortali, omnia sentiens
 „ et movens, ipsaque prædita motu sempiter-
 „ no. Hoc e genere, atque eadem e natura,
 „ est humana mens.

Eadem vero ipsa mens, quem ad mo-
 dum Dei jussu in corpus venit, sic et e cor-
 pore migrare debet. 14) „ Vetat enim domi-
 „ nans ille in nobis Deus injussu hinc nos suo
 „ demigrare. Cum vero causam justam Deus
 „ ipse dederit, ut tunc Socrati, nunc Catoni,
 „ sæpe multis, næ ille, medius fidius vir sapiens,
 „ lætus ex his tenebris in lucem illam excessit.
 „ Nec tamen illa vincula carceris ruperit.

„ Le-

13) Ibid. 27.

14) Ibid. 30.

„ Leges enim vetant. Sed tanquam a ma-
 „ gistratu, aut ab aliqua potestate legitima,
 „ sic a Deo evocatus atque emissus, exierit.

Ubi vero exierit, vultis nosse, num quid ei-
 dem, e totius vetustatis consensu, vel sperandum
 a Deo pro vitæ virtutibus, vel metuendum sit
 pro flagitiis? 15) „ Auctoribus quidem ad istam
 „ sententiam . . . uti optimis possumus, quod in
 „ omnibus causis et debet, et solet valere plu-
 „ rimum: et primum quidem **OMNI ANTI-**
 „ **QUITATE** quæ, quo propius aberat ab
 „ ortu, et divina progenie; hoc melius ea
 „ fortasse quæ erant vera, cernebat. Itaque
 „ unum erat insitum, præcis illis, quos Cas-
 „ cos appellat Ennius, esse in morte sensum,
 „ neque excessu vitæ sic deleri hominem, ut
 „ suaditus terreretur: idque cum multis aliis
 „ rebus, tum e Pontificio jure, et cæremo-
 „ niis sepulchrorum, intelligi licet: quas ma-
 „ ximis ingeniis præditi nec tanta cura coluis-
 „ sent, nec violatas tum inexpiabili religione
 „ sanxissent, nisi hæssisset in eorum mentibus,
 „ mortem, non interitum esse omnia tollen-
 „ tem, atque delentem, sed quandam quasi mi-
 „ grationem, commutationemque vitæ, quæ in
 „ claris viris et sæminis **DUX IN COELUM**
 „ solet esse: in cæteris humi retineretur, et
 „ permaneret tamen. Ex hoc et nostrorum
 „ opinione.

„ Ro-

15) Ibid. 12. 13. 14.

„ Romulus in caelo cum diis agit ævum, ut
 „ sanæ assentiens dixit Ennius --- Si vero
 „ scrutari vetera et ex his ea, quæ scriptores
 „ Græciæ prodiderunt, eruere coner, ipsi illi,
 „ majorum gentium dii qui habentur, hinc a
 „ nobis profecti in cælum reperientur. Quæ-
 „ re, quorum demonstrantur sepulchra in Græ-
 „ cia: reminiscere, quoniam es initiatus, quæ
 „ traduntur mysteriis tum denique quam hoc
 „ late pateat, intelliges. Sed qui nondum
 „ ea, quæ multis post annis tractari cœpis-
 „ sent, physica didicissent, tantum sibi per-
 „ suaferant, quantum „ natura admonente, co-
 „ gnoverant.

„ Maximum vero argumentum est, natu-
 „ ram ipsam de immortalitate animorum taci-
 „ tam judicare, quod omnibus curæ sunt, et
 „ maxime quidem, quæ post mortem futura
 „ sint. *Serit arbores, quæ alteri sæculo profunt,*
 „ ut ait Staius in synephebis: quid spectans,
 „ nisi, etiam postera sæcula ad se pertinere?
 „ Ergo arbores seret diligens agricola, quarum
 „ adspiciet baccam ipse nunquam: vir magnus
 „ leges, instituta, rep. non feret? Quid
 „ procreatio liberorum, quid propagatio nomi-
 „ nis, quid adoptines filiorum, quid te stamen-
 „ torum diligentia, quid ipsa sepulchrorum mo-
 „ numenta, quid elogia significant, nisi, nos
 „ futura etiam cogitare? Quid illud? Num du-
 „ bitas, quin specimen naturæ capi deceat ex
 „ optima quaque natura? Quæ est igitur me-
 „ lior in hominum genere natura, quam eo-
 „ rum, qui se natos ad homines iuvandos, tu-
 „ „ tan-

„ tandos, conservandos, arbitrantur? Abiit ad
 „ deos Hercules. Nunquam abiisset, nisi, cum
 „ inter homines esset, eam sibi viam munivisset,
 „ Vetera jam ista, et religione omnium
 „ consecrata. Quid in hac rep. tot tantisque
 „ viros, ob rep. interfectos, cogitasse arbi-
 „ tramur? Iisdemne ut sinibus nomen suum qui-
 „ bus vita, terminaretur? Nemo unquam sine
 „ magna spe immortalitatis se pro patria offer-
 „ ret ad mortem. Licuit esse otioso Themis-
 „ tocli, licuit Epaminondæ, licuit, ne et ve-
 „ tera, et externa quæram, mihi: sed nescio
 „ quo modo inhæret in mentibus quasi sæculo-
 „ rum quoddam augurium futurorum: idque in
 „ maximis ingeniis, altissimisque animis, et
 „ existit maxime, et apparet facillime. Quo
 „ quidem dempto, quis tam esset amens, qui
 „ semper in laboribus et periculis viveret?
 „ Loquor de Principibus. Quid Poëtæ? nonne
 „ post mortem nobilitari volunt? Unde ergo
 „ illud? *Aspicite o cives senis Ennii imaginem for-*
 „ *nam hic vestrum panxit maxima facta patrum Mer-*
 „ *cedem gloriæ flagitat ab iis, quorum patres*
 „ *affecerat gloria. Idemque:*

„ *Nemo me lacrymis decoret, nec funera fetu*
 „ *faxit. cur? voluto vivu' per ora virum. Sed*
 „ *quid Poëtæ? Opifices post mortem nobili-*
 „ *tari volunt. Quid enim Phidias sui similem*
 „ *speciem inclusit in clypeo Minervæ, cum in-*
 „ *scribere non liceret? Quid nostri Philoso-*
 „ *phi? nonne in his ipsis libris, quos scribunt*
 „ *de contemnenda gloria, sua nomina inscri-*
 „ *bunt?*

„ Quod

„ Quod si omnium consensus, natura vox
 „ est: omnesque, qui ubique sunt, consentiunt,
 „ esse aliquid, quod ad eos pertineat, qui e
 „ vita cesserint; nobis quoque idem existiman-
 „ dum est. Et si, quorum aut ingenio, aut
 „ virtute animus excellit, eos arbitramur, quia
 „ natura optimâ sunt, cernere vim naturæ
 „ maxime; veri simile est, cum optimus quis-
 „ que maxime posteritati serviat, esse aliquid,
 „ cujus is post mortem sensum sit habiturus.

Quo ex capite habendum in præcellentif-
 „ simis factis est factum (socratis 16), qui his et
 „ talibus rationibus adductus, nec patronum
 „ quæsit ad iudicium capitis, nec iudicibus
 „ supplex fuit: adhibuitque liberam contuma-
 „ ciam, a magnitudine animi ductam, non a
 „ superbia: et supremo vitæ die de hoc ipso
 „ multa differuit, et paucis ante diebus, cum
 „ facile posset educi e custodia, noluit: et
 „ cum pæne in manu jam mortiferum illud te-
 „ neret poculum, locutus ita est, ut non ad-
 „ mortem trudi, verum in cælum videretur af-
 „ cendere. Ita enim censebat, itaque differuit,
 „ duas esse vias, duplicesque cursus animorum,
 „ e corpore excedentium. Nam qui se huma-
 „ nis vitiis contaminavissent; et se totos libi-
 „ dinibus dedissent, quibus cæcati, velut do-
 „ mesticis vitiis atque flagitiis se inquinavif-
 „ sent; vel in repub. violanda fraudes inexpi-
 „ abiles concepissent, iis devium quoddam iter
 „ esse, seclusum a concilio deorum. Qui au-
 „ tem

16) *Ib.* 22. 30.

„ tem se integros castosque servavissent, qui-
 „ busque fuerit minima cum corporibus con-
 „ tagio, se seque ab his semper levocassent,
 „ essentque in corporibus humanis vitam imi-
 „ tati deorum; his ad illos, a quibus essent
 „ profecti, reditum facilem patere. Itaque
 „ commemorat, ut cygnis (qui non sine causa
 „ Apollini dicati sunt, sed quod ab eo divina-
 „ tionem habere videantur, qua providentes,
 „ quid in morte boni sit, cum cantu et vo-
 „ luptate moriantur) sic omnibus et bonis, et
 „ doctis, esse faciendum.

Et si vero clarum per se sit, qua natu-
 „ rali ratione cognoscimus, Deum esse, et ab
 „ illo habere nos omnia, sperare omnia; eadem
 „ ipsa ratione impelli nos ad illum religiose co-
 „ lendum, quod est omnium fundamentum vir-
 „ tutum; tamen id quoque uno alterove Anti-
 „ quitatis testimonio confirmemus. Quid igitur
 „ gravissimus ac lobupletissimus noster testis?
 „ Suam inquit, intelligendi vim, suam ratio-
 „ nem ac mentem, suum consilium, suamque
 „ industriam 17) contuens humanus animus,
 „ accipit ab his cognitionem deorum, ex qua
 „ oritur pietas, cui conjuncta iustitia est, reli-
 „ quæque virtutes, e quibus vita beata exi-
 „ stit. “ Contra vero, si demus semel, aut
 „ nullam exstare deum, aut nullam, uti Epicu-
 „ rei somniant, humanarum rerum habere cu-
 „ ram; 18) quæ, inquit idem, potest esse pie-
 „ tas?

17) 12. N. D. 61.

18) 1. N. D. 2.

tas? quæ sanctitas? quæ religio? hæc enim
 ,, omnia pure ac caste tribuenda deorum nu-
 ,, mini ita sunt, si animadvertuntur ab his,
 ,, et si est aliquid a diis immortalibus homi-
 ,, num generi tributum sin autem dii nec pos-
 ,, sunt nos juvare, nec volunt, nec omnino
 ,, curant, nec, quid agamus, animadvertunt,
 ,, nec est, quod ab his ad hominum vitam
 ,, permanere possit; quid est, quod ullos diis
 ,, immortalibus cultus, honores, preces, ad-
 ,, hibeamus. In specie autem fictæ simulationis,
 ,, sicut reliquæ virtutes, ita pietas, inesse non
 ,, potest, cum qua simul et sanctitatem, et re-
 ,, ligionem, tolli necesse est. Quibus sublatis,
 ,, perturbatio vitæ sequitur, et magna confu-
 ,, sio. Atque haud scio, an, pietate adversus
 ,, deos sublata, fides etiam, et societas huma-
 ,, ni generis, et una excellentissima virtus ju-
 ,, stitia tollatur. Hæc noster testis.

Videtur jam igitur, omnis Antiquitatis
 confessione, neminem sanum, neminem, qui
 amens non sit, hominem esse posse, quin idem
 ipse, suoapte rationis lumine, cognoscat clare,
 aliquem deum esse. Neque id solum: sed quin
 cognoscat præterea, illum ipsum deum, pote-
 state quidem, atque imperio, rerum esse su-
 premum auctorem, dominatorem, moderato-
 remque omnium: bonitate vero, beneficentia-
 que in homines, procreatorem patremque ho-
 minum, a quo nimirum et missi in mundum
 sumus: et habeamus bona omnia, quæ habe-
 mus: et habituri æternum sumus, quæ spera-
 mus; si quidem sanctissimis illius voluntatibus
 caste

caste religioseque obsecuti fuerimus. Omnis
 proinde, omnis omnino Antiquitas confessæ
 semper est, naturam ipsam esse homini ducem,
 ut Deum Conditorum suum, patremque opti-
 mum, non modo oculis intelligentiæ conspiciat
 et cognoscat; sed religione quoque et pietate,
 quasi doctus voluntatis brachiis, acrite ac dul-
 citer complectatur.

Sed quid hæc ego veterum testimoniis
 confirmare aditor, quæ hodieque sic in om-
 nium populorum vita, moribus, legibus, in-
 stitutis, impressa et consignata sunt, ut aboleri
 non possint, nisi in iis ipsis populis ita omnis
 humanitatis sensus aboleatur et pereat; ut
 monstruosa quadam metamorphosi, qualem nec
 poetarum quisquam commentus est, universum
 humanum genus in bruta et feras pecudes
 convertatur?

Negari itaque prorsus nequit, quin con-
 sensio humani generis in confitendo, quod
 Deus sit, ad hanc ipsam veritatem firmissime
 in animis nostris stabiliendam, incredibile sem-
 per momentum habeat suapte vi ac virtute,
 quod erat primum nostri responsi caput. Vide-
 mus proinde jam alterum, quinam fiat, ut ea
 ipsa consensio vix quidquam interdum valeat
 nostro vitio.

P A R S II.

AC ego quidem vitium istius modi duplex in primis opinor esse: nempe exilitatem luminis in illa intelligentiæ humanæ vi, qua verum cognoscimus; atque infirmitatem affectionis in ea voluntatis propensione, qua bonum prosequimur. Sed proponamus utrumque rotundius. DICO, illam Dei notitiam, a natura nobis ingeneratam, parum ferme apud multos valere, primum ob ingenii humanis parvitatem: deinde multo etiam minus, ab ejusdem ingenii pravitate.

Duas istas animi humani labes nemo veterum sapientum non videbat: tam etsi veram illarum originem, generalem videlicet corruptelam naturæ, primorum generis humani Parentum flagitio depravatæ, veluti Nili fontem, vix quisquam noverat. Ita longissimus plurimorum sæculorum tractus, ab illa clade evolutus, omnem prorsus in maxima mundi parte funesti illius casus memoriam alta oblivione sepeliverat.

Sed causam mali, de, quo loquimur, Christianis mysteriis relinquamus: hac disputatione, quæ naturalis duntaxat theologiæ finibus contineri debet, in malum ipsum oculos intendamus. Quid igitur de illo Veteres? Quis nostro teste, illorum hac de re sensus? „ Natura, inquit ille 19) animum reliquis rebus

„ ita

19) V. de fin. 21.

„ ita perfecit, ut corpus: sensibus enim ornavit ad res percipiendas idoneis: ut nihil, aut non multum, adiumento ullo ad suam conformationem indigeret. Quod autem in homine præstantissimum atque optimum est, id deseruit. Etsi dedit talem mentem, quæ omnem virtutem jam accipere posset: ingenuitque sine doctrina notitias parvas rerum maximarum, et quasi instituit docere, et induxit in ea, quæ inerant, tanquam elementa virtutis: sed virtutem ipsam inchoavit: nihil amplius. Itaque nostrum est (quod nostrum dico, artis est) ad ea principia, quæ accepimus, consequentia exquirere.

Sed quantum cunque tandem diligentæ, laboris, industriæ, atque, ut Philosophus nostrer vocat, artis, in istis consequentibus exquirendis consumplerimus; si nostris duntaxat opibus connixi fuerimus, si solus, inquam, in adsequendis divinis rebus humanas vires contenderimus: tam parum hic proficiemus hodie, quam exigue profecerant illi olim. Adigemur enim, æque ac illi olim, aut infinitos discordium de Deo opinionum errores discedere, si sapere quidem nobis videbimur, et suo quisque sensu volumus stare; aut ingenuam ignorantæ confessionem facere, si, quod res erit, non erubescimus fateri. Si enim hoc nobis evenire necesse est humanis in rebus; quanto magis necesse erit in divinis! Et, si omnis mundanarum rerum cogitatio, teste nostro, 20)

„ nul-

20) In Lucul. 3.

„ multis est obstructa difficultatibus: eaque est
 „ in rebus ipsis obscuritas, et in iudiciis no-
 „ stris infirmitas, ut non sine causa, et doc-
 „ tissimi, et antiquissimi, invenire se posse,
 „ quod cuperent, diffisi sint: „ quis confidat,
 „ se suo ingenio assequi divina posse?

Itaque, esse quidem Deum, nec dubitavit
 adhuc sanus quispiam; nec, nisi quidem insa-
 niret, potuit dubitare. Sed ista tamen notitia
 quam in se primum est exigua: si praesertim
 cum immensa Divini Numinis magnitudine con-
 feratur! DEUS OPT. MAX. nostris impressus
 mentibus, id est, quo ad se quidem, aeterna
 bonorum omnium possessione ex se ipso beatus,
 quo ad nos autem, potentia, sapientia, iusti-
 tia, liberalitate, providentia, magnificentia,
 auctoritate, imperio, denique omni genere
 excellentiae, in omnes partes infinitus atque
 immensus, ita quodam modo se se habet ad
 nostros animos, dum illos omnes divina sua
 collustrat luce, uti, ad nostros oculos, sol iste
 aspectabilis.

*Qui vastoque mari gaudet sua lumina pingi,
 Guttaque roris parvula.*

Qua propter humana ingenia, cum quae-
 dam nobis latissime videantur patere, ut in
 philosophis, ac theologis; quaedam vero per
 quam angusta esse, atque exigua, ut in rudibus:
 praesertim vero, quod quidem ad res divinas
 attinet, in illis barbaris, quibus necdum ut-
 Christianae doctrinae lux, alia quidem cum
 vasto

vasto mari conferri; alia vix exiguum quod-
 dam roris antelucani punctum adsimulare, vi-
 deri possint, Nullum tamen, ut maxime vi-
 deatur exiguum, si modo recto rationis usu
 valent, Divini illius solis, suaeque Divinae ima-
 ginis, expers omnino est. Sed quem ad mo-
 dum ne oceanus quidem universus, ut vel ma-
 xime a sole isto aspectabili collustratur, ad ejus
 magnitudinem, pulchritudinem, et splendorem,
 vel tantillum accedit; cum totus terrarum et
 aquarum hic orbis noster, cum orbe solis col-
 latus, vix puncti instar obtineat: ita humana
 vel sapientissimorum mortalium ingenia, ut va-
 sta in se videantur esse, utque maxima lucis
 Divinae copia collustrari in omnes partes, si
 tamen cum immensitate Dei conferantur, vix
 quidquam sunt amplius quam angustiae, quam
 tenebrae, quam merum nihil. *Omnes gentes,
 quasi non sint, sic sunt coram eo: et quasi nihilum
 et inane reputatae sunt ei, inquit sacer Vates 21)*
 Nempe finiti ad infinitum nulla proportio.

QUID? quod ad istam modicam Divinam
 lucem cum tanto acrius oculos mentis debe-
 ret contendere, tam segniter conniveat et dor-
 nitet humana incogitantia? Conniveat vero
 solum? Imo quam innumerabiles hoc genus En-
 dymiones, alto desidia atque inertiae consopi-
 ti somno, ita aetatem omnem suam edormiunt,
 ut mentis aciem vix raro in omni vita ad hoc
 lumen advertant!

Ignos-

21) *Isai. XL. 17.*

Ignoscamus hoc loco veteri illi cæcitati. Ex hac innumerabili Christianorum multitudine quem tu iuvenias, qui rogatus, non illico confiteatur, se religiose credere, Deum suam immensitate ubique nobis adesse præsentem? suis divinis oculis intima animorum nostrorum sensa penitus introspicere? pro sua sanctitudine nostris mirifice delectari virtutibus, abominari autem flagitia? pro sua iustitia illis conferre præmia, his pœnas infligere, aut olim certissime, ac severissime, inflicturum esse? Mitamus cætera ejusdem modi. Recenseamus jam potius, quotusquisque Christianorum est, qui tam religiosam, tamque sanctam, vitæ omnium rationem teneat; ut illa omnia certissime, Deo nimirum auctore nosse, ut firmissime videatur credere?

Quodsi proinde in tanta veræ religionis luce, tamen maximam Christianorum partem tam foeda sua excæcat incogitantia; quid causæ erat, quod Lucilius olim quæreret apud Tullium.

Tubulus si Lucius usquam, si Lupus, aut Carbo, aut Neptuni filius, ,, putasset, esse deos, ,, tam periurus, aut tam impurus fuisset? 22). " Quid est, quod nos hoc idem de Huronibus, de Iroquæis, Hottentotis, de cæteris barbarorum quæramus?

Et si

22) I. N. D. 28.

Et si vero hæc admiranda cæli terræque species excitare nostram socordiam, atque expectatam et vigilem Dei memoriam suggere nobis parata semper ac prompta sit; tamen ad excitandos nos minus jam in dies valet nostro vitio. Namque ,, tenebras, inquit noster ,, Philosophus 23) cogitemus tantas, quantæ ,, quondam eruptione Aetnæorum ignium finitimas regiones obscurasse dicuntur, ut per bi ,, duum nemo hominem homo agnosceret: cum ,, autem tertio die sol illuxisset, tum ut revixisse sibi viderentur. Quod si hoc idem ex ,, æternis tenebris contingeret, ut subito lucem ,, adspiceremus; quænam cæli species videretur! Sed assiduitate quotidiana, et consuetudine oculorum, auescunt animi: neque ,, admirantur, neque requirunt rationes earum rerum, quas semper vident: proinde quasi ,, novitas nos magis quam magnitudo rerum ,, debeat ad exquirendas causas excitare.

Adiciamus jam, hæc ipsa ingenii humani parvitas quam prope ad incredibiles redigatur angustias, in quot et quantos implicetur errores, quod infinita hominum multitudo, ut jam olim conquesti sunt veteres, nihil ferme animo videat: ad sensus corporis cuncta sua judicia referat: cum tamen, omnium sapientum effato, 24) ,, magni ingenii sit, revocare mentem a sensibus, et cogitationem a consuetudine ,, dine

23) II. N. D. 28.

24) I. Tusc. 16.

E

„dine abducere: imo vero cum id omnino sit necessarium, si rectam de Deo sententiam velimus in animo informare. Quippe cum Deus, uti paulo superius Tullium nostrum præclarissime docentem „audivimus, cum, inquam, Deus, „qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi „non potest, nisi mens soluta quædam et libera, segregata ab omni concretionem mortali; „vulgus autem, sensuum suorum servum pecus, imo vero philosophorum quoque præsertim antiquorum, quam multi, ubi ad istam Dei contemplandi rationem, infinito profus intervallo sensibus humanis altiore, accederent: supra sensus tamen corporeos non latum quidem, ut ita dicam, unguem possent assurgere, quanta eidem Deo affixerunt monstrâ! Eum quippe alii ipsammet Mundum, alii aliquam Mundi partem, puta, ignem aërem, solem, ac cætera hujus modi; alii horum singula, totidem deos crediderunt esse. Nempe, ut ait noster auctor 25) „a physicis rebus, bene „atque utiliter inventis, tracta ratio est ad „commentitios et fictos deos. Quæ res genuit „falsas opiniones, erroresque turbulentos, et „superstitiones pæne aniles. Et formæ enim „nobis deorum, et ætates, et vestitus ornatusque noti sunt: genera præterea, conjugia, „cognationes omnia que tractata ad similitudinem, imbecillitatis humanæ. Nam et „perturbatis animis inducuntur: accipimus „enim deorum cupiditates (addisses mi Tulli, sceleratissimas cupiditates) ægritudines,

„ira-

25) II. N. D. 28.

„iracundias. Nec vero, ut fabulæ ferunt, dii bellis præliisque caruerunt: nec solum, ut apud Homerum, cum duos exercitus contrarios alii dii ex alia parte defenderent, sed etiam, ut cum Titanis, ut cum Gigantibus, propria bella gesserunt. Hæc et dicuntur, et creduntur stultissime.

SED expendamus jam paucis extremum illud, quod istam, de qua loquimur, humani ingenii parvitatem non jam in arctum, et in angustias, sed propemodum in nihilum ipsum redigit, nisi naturali nostræ inopiæ Divina succurratur ope, nostrisque tenebris Christianæ Fidei lumen affulgeat.

Immensum quidam, infinitum, æternum, (ut sic dicam pro nostro concipiendi modo) ante omnia retro sæcula, et ortu carens: æternumque post omnia porro sæcula, et obitu cariturum: inaccessum, impenetrabile, incomprehensum, verbo, illud, et tale, DEUS est; cujus vera et propria imago humano animo informari nequeat. Itaque si ad modicam illam notitiam, a natura nobis ingeneratam; quasi ad tenuem in spississimis tenebris scintillam lucis, infinitatem istam aggrediamur scrutari; quem usquam, quem unquam exitum ratio nostra reperiet? ubi in immensam caliginem non incurret? ubi tenebris non involvetur æternis? ubi non, connitens insistere, pelago quodam absorbebitur? Ego quidem, ut, quod semper experior, ingenue hoc loco confitear, quoties veteres illos philosophos præclare aliquid de

S 2

Deo

Deo sentire, ac dicere, evolvendis eorum scriptis reperio; toties incredibili perfundor lætitia; quæ tamen mihi semper fere in pudorem et dolorem definit, cum præclara illa sensa, et dicta, absurdo aliquo sapientum illorum errore ferre semper corrumpi experior. Quoties me, et quantopere delectavit, sapientissimus noster Cicero, cum Deum esse unum, cum eundem puram esse Mentem, cum omnia nutu regentem, cum multa ejusdem modi, sapienter asseruit! Sed ubi deprehendo, eundem hominem quasi occurrere sibi ipse, atque oblitescere, alio loco, et quærere, si Deus unus sit, quomodo esse beatus possit: quando quidem nulla esse possit beatitudo, quæ solitudine arceatur, ne se alteri impertiri, atque cum eo sua bona communicare possit: 26) " tenere me nequeo, quin et admirer luminis naturalis vim: videre enim mihi videor, in quantum mysterium quasi digitum intendat inscius; et ejusdem luminis imbecillitatem confitear DEUM vero OPT. MAX. tanto cogitatis omnibus humanis altiore, demisse venerer, eique maximas agam gratias, quod me religionis Christianæ lumine collustrarit, docueritque, et unum esse Deum, et tamen non esse solum: quippe cujus unica natura trium personarum communionem sit beate.

Sed ista scilicet altiora sunt, quam ulla creata mens suapte vi attingere illa possit. Videamus proinde alia, non adeo quidem certe

26) *Infragm.*

te sublimia, quibus tamen humana tot veterum philosophorum ratio infinito quodam spatio inferior fuisse deprehenditur. Quis igitur illa insignis philosophi apud Tullium tam fidenter pronuntiata legat, quin suffundatur pudore: humanæque imbecillitatis miseratione moveatur? Anthisthenes, inquit 27) in eo libro, qui Physicus inscribitur, populares deos multos, naturalem unum esse dicens tollit vim et naturam deorum --- Aristoteles, cum sine corpore vult esse deum, omni illum sensu privat: etiam prudentia --- Plato, quod sine corpore deum vult esse, ut Græci dicunt, ἀσώματος, id quale esse possit, intelligi non potest: careat enim sensu necesse est, careat etiam prudentia, careat voluptate."

Padet commemorare cætera, Epicureo tamen homini Velleio fortasse condonanda, illud quis non indigne ferat, virum gravissimum, apud eundem Tullium, tam acri, tamque longa disputatione contendere 28) mentem, rationem, consilium, rem esse humano generi longe pessimam: sique illam hominibus deus aliquis dederit (sententiam hujus philosophi, non verba, profero) pestem potius, atque perniciom, quam beneficium dedisse? Non igitur audiendos esse illos theologos, qui probent, existere deos: quia istorum scilicet providentia et mundus universus regatur, et humanis rebus optime consulatur.

Sen-

27) I. N. D. 13.

28) III. N. D. 26. et seq.

Sententiam hominis, homine tam indignam, expectare quis potuit ab homine? a philosopho? Non tamen sum noscitur, qui demum longam disputationem illam concludat is ipse philosophus. „ Hæc fere, inquit, dicere habui „ de natura deorum, 29) non ut eam tolles „ rem, sed ut intelligeretis, quam esset obscura „ ra, et quam difficiles explicatus haberet. „ Audia vero, teque, quando id tibi caves, Cotta nihil impietatis coarguo: testem duntaxat appello, quanta sit, et quam prope incredibilis, ingenii humani parvitas, si istud quidem sua vi, suisque opibus, in perscrutandis divinis rebus inniti velit. Et, si in istis de Deo questionibus tam obviis, tam pæne sub sensum cadentibus, tam spissæ possunt offundi tenebræ humano rationis lumini, ubi quis paulo fixius in res divinas est intuitus; quid erit eadem humana ratio ad altissima Divinitatis mysteria, si non ad solem noctua? Itaque quod evenire nobis, in animi nostri naturam acriter intueri contententibus, sapientissime observavit noster Tullius; id ipsum, et multo etiam magis, contingere necesse est, quoties paulo altius cogitare de Deo instituimus. Cum enim gravissimus hic philosophus præclarissime adseruisset, humanum animam et immortalem suapte natura esse; et, ubi emigravit e corpore, aut æternis pro virtute, quam in corpore coluisset, donari a Deo præmiis; aut iis æternum excludi in flagitiorum pœnam: tum dignam magno philosopho, et pæne divinam sub-

29) *Ibid.* 39.

subnectit sententiam „ NEC vero, inquit 30) „ de hoc quisquam dubitare posset, nisi idem „ nobis accideret de animo cogitantibus, quod „ iis sæpe usuvenit, qui acriter oculis deficientem solem intuerentur, ut ad aspectum omnino amitterent: sic mentis acies, se ipsam intuens, nonnunquam hebescit; ob eamque causam contemplandi diligentiam amittimus. „ Itaque dubitans, circumspiciens, hæsitans, „ multa adversa revertens, tanquam ratis in „ mari immenso, nostra vehitur oratio. „

Hæc ad humanam incomprehensæ Divinitatis contemplationem quam promerito, imo vero quam necessario, transferamas! Quare quemadmodum, eodem Tullio attestante 31) veteres illi philosophi „ Dicæarchus, et Aristoxenus, quia difficilis erat animi, quid, „ aut qualis esset, intelligentia, nullum omnino animum esse, dixerunt; „ ita, quia sit perdifficilis, imo vero quia omnem rationis humanæ vim infinite exsuperet, clara et plena naturæ Divinæ cognitio; innumerabiles olim existierunt (utinam non etiamnum existant) qui absurdissime quam multa, ne cogitanda quidem de Deo. tribuere sint ausi Deo: multa contra negarint, tribuenda eidem Deo: imo ipsummet aliqui negarint Deum: quæ quidem humanæ mentis extrema, est cæcitas, neque tam parvitati, quam pravitati animi tribuenda. Hoc jam ultimum videamus paucis.

Vi.

30) *I. Tusc. 9. 30.*31) *Ibid. 22.*

Videbat jam olim omnis veterum philo-
sophia, palamque confitebatur, hominem, ad
res Divinas, et ad ipsam Divinitatem contem-
plandam, ac admirandam, factum esse a Deo,
a quo nimirum non mente solum et ratione
præditi, sed ipsa quoque corporis conformatio-
ne egregie ad istam contemplationem compa-
rati simus: quippe quos idem opifex molitor-
que Deus erectos atque cellos condiderit:

*Pronaque cum spectent animantia cætera terras,
Os homini sublime dedit, calumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus* 32)

Sed nobis noster Antiquitatis testis suf-
ficiat. Sic ille igitur. „ Ad hanc, inquit,
„ Providentiam naturæ tam diligentem, tam-
„ que solertem, adjungi multa possunt, e qui-
„ bus intelligatur, quantæ res hominibus a
„ Deo, quamque eximia, tributæ sint: qui
„ primum eos, humo excitatos, cellos et ere-
„ ctos constituit, ut deorum cognitionem, e ter-
„ ra cælum intuentes, capere possent. Sunt
„ enim homines non ut incolæ atque habita-
„ tores, sed quasi spectatores superarum rerum
„ atque cælestium: quarum spectaculum ad
„ nullum aliud genus animantium pertinet sen-
„ sus autem interpretes ac nuntii rerum, in
„ capite, tanquam in arce, mirifice ad usus
„ necessarios et facti, et collocati sunt. Nam
„ oculi, tanquam speculatores, altissimum lo-
„ cum obtineat. 33)

At-

32) Ovid. I. Mec.
33) N. D. 56.

Atque utinam hoc nobilissimum Dei con-
ditoris donum, recta, inquam, animorum no-
strorum constitutio nobis mansisset integra! Tum
enim ista Divinitatis contemplatio quanta nos
lu e perfunderet! quanta voluptate afficeret!
atque assidue in Deo defixos detineret! Nunc
autem, postea quam humanum animum, labe
illa fatali corruptum, pessimarum cupiditatum
pestes quasi certatim invaserunt; tum rectas
illius affectiones ut in pravum atque in tran-
versum detorserunt! Quæ enim olim, naturâ
integrâ, quasi quidam salientes in altum fontes,
recta ferebantur sursum; nunc veluti ruptis
tubis, dissolutaque machinatione pristina, humi
per declivia voluntur, atque, cœno permixtæ
sordibusque, putrescunt. Vel, si alia simili-
tudo uti placet, quod olim humanum ingeni-
um, aquilæ cujusdam ritu, altissime a terra
cælos versus provolare, ac solis Divini lucem
fixius contemplari, in deliciis habuit; illud jam,
quasi in talpam degenerasset, in terram se, id
est, in terrena hæc bona desodere, omnem-
que oculorum animi usum abdicare non horret.
Itaque sit hodie, ut multo maxima, non bar-
barorum solum qui ferarum ritu in diem vi-
vunt, sed cultiorum quoque hominum multitu-
do, aut in vesanam superbiam elata, aut sor-
dibus avaritiæ inquinata ac oblita, aut vino et
epulis, at que somno sepulta, aut cæterarum
ejus modi vanissimarum rerum cupiditatibus im-
plicata et perdita, omnem pæne Dei memo-
riam, ne dicam notitiam, ultro abdicet, ni-
hilque minus sua quidem interesse putet.

EX

Ex isto hominum impiorum genere illi inprimis sunt, qui suis elati opibus, suis inflati honoribus, sua freti potentia, suæ scientiæ ac sapientiæ opinione ebrii, sua, excæcati luxuria, atque in belluarum libidinum demersi cœno, dum se omni ex parte beatos putant; Deum quidem rerum omnium auctorem esse non denegant; nulla tamen in eum pietate, nulla religione sunt: et, siqua possint, valere illum, atque suas res sibi habere, nec se rebus humanis immiscere, cupiant. Hos e sacris Philosophis vetustissimus graphice descripsit Jobus. *Tenant, inquit tympanum et eiharam, et gaudent ad sonitum organi Ducunt in bonis dies suos --- Dixerunt Deo, recede a nobis: scientiam viarum tuarum. Quis est Omnipotens, ut serviamus ei? et quid nobis prodest, si oraverimus illum?* 34)

NEC tamen hæc pravitas, ut magna sit, summa est. Duos itaque extremos illius gradus, alium alio magis præcipitem videamus. Fuerunt itaque, fuerunt autem? quam multi etiamnum sunt! Epicureis, qui seu lumine rationis convicti, seu odium invidiamque hominum, atque etiam pœnas veriti, esse quidem aliquem Deum non denegent; sed eum tamen ut esse beatum credant, qui enim esset deus, nisi esse beatus? neque mundarum rerum auctorem esset, neque se se in earum curam implicare, putant. „Quærere a nobis, Balbe, soletis, inquit apud nostrum auctorem insignis ille sectator Epicuri Velleius, quæ vita „ deo-

34) Job. XXI. 12. 14.

deorum sit, quæque ab iis degatur ætas. 35)
 „ Ea videlicet, qua nihil beatius, nihil omnibus bonis affluentius, cogitari potest. Nihil enim agit; nullis occupationibus est implicatus; nulla opera molitur; sua sapientia et virtute gaudet; habet exploratum, fore se semper tum in maximis, tum in æternis voluptatibus. Huac deum rite beatum dixerimus, vestrum vero laboriosissimum. Sive enim ipse Mundus Deus est, quid potest esse minus quietum, quam, nullo puncto temporis intermisso, versari circum axem cœli admirabili celeritate? Nisi quietum autem, nihil beatum est. Sive in ipso Mundo Deus inest aliquis, qui regat, qui gubernet, qui cursus astrorum, mutationes temporum, rerum vicissitudines ordinemque conservet, terras et maria contemplant, hominum commoda vitasque tueatur: næ ille est implicatus molestis negotiis, et operosis. Nos autem beatam vitam in animi securitate, et in omnium vacatione munerum, ponimus. Dacuit enim nos idem, qui cætera (Epicurus) naturæ effectum esse Mundum: nihil opus fuisse fabrica: tamque eam rem esse faciliem, quam vos effici negatis sine Divina posse solertia, ut innumerabiles natura Mundos effectura sit, efficiat, effecerit Quod, quia quem admodum natura efficere sine aliqua mente possit, non videtis, ut tragici poëtæ, cum explicare argumenti exitum non potestis confugitis ad Deum.“

Ne-

35) 1. N. D. 19. 20.

Neque vero hic solum agi beatitudinem Dei, sed majestatem quoque, isti religionis simulatores, reapse vero irrisores, clamant. „ Negatis hæc, inquit, tam polite, tamque subtiliter, effici potuisse sine divina aliaque solertia, cujus quidem vos majestatem deducitis usque ad apium, fornicarumque perfectionem. 36)

Sed fallant, qua volunt, specie, præclari isti seu beatitatis, seu majestatis Divinæ, defensores. Eorum tamen Epicurea vivendi ratio aperte probat, aliud eos habere in animo. Scelerum isti scilicet, scelerum horrendorum, maxime vero eorum, quæ summum sunt Epicureorum porcorum bonum, ne Vindicem Æternum metuant, talem sibi effingunt Deum: quem nullum etiam esse usquam, aperte dicerent; si non, ut dixi, hominum odia, atque execrationes, si non magistratum severitatem, in pœnas impietatis armatam, perhorrescerent. Sic enim & ipse illorum princeps Publico il-lusum ivisse, est multis creditus, nec sine causa 37) „ Video, inquit apud nostrum auctorem „ Cotta, id est, sub Cottæ nomine ipse auctor „ Etor „ Video, non nullis videri, Epicurum, „ ne in offensionem, Atheniensium caderet (ne „ capite damnaretur scilicet, uti Protagoras), „ verbis reliquisse deos, re sustulisse.

Ne

36) In Lucul. 38.

37) 1. N. D. 30.

Neque id solum vafre simulationis genus, a suo isto acceptum magistro, sedulo imitantur hi sui discipuli. Ab honestate quoque vitæ, a que adeo ab egregio virtutis, cultu, ut commendari se volunt, id est, omnibus, siqua possint, illum eunt! „ At etiam liber est „ Epicuri, De sanctitate, ut noster testatur auctor, additque verissime ludimur, inquit, ab homine, non tam faceto, quam adscribendi „ licentiam libero. Quæ enim potest esse sanctitas, si dii humana non curant? Quæ autem animans natura nihil curans? Verius est igitur nimirum illud, quod familiaris omnium nostrum Posidonius differuit in libro „ quinto de natura deorum, nullos esse deos, „ Epicuro videri quæque is de diis immortalibus dixerit, invidiæ detestandæ gratia dixisse. 38.)

Vultis autem, ingenue ut isti vobis fateantur, num Deum humanarum rerum cura liberandum, beatitate ac majestate ejus moveantur, an vero potius sibi ipsis viam muniant ad omnem vitæ morumque licentiam? Audite illorum unum, in familiari apud auctorem nostrum colloquio, de amicis, aliter de Deo sentientibus, libere conquerentem. „ Imposuistis, inquit, in capitibus nostris sempiternum dominum, quem dies et noctes timeremus. Quis enim non timeat omnia „ providentem, et cogitantem, et animadver-

„ ten-

38) Ibid. 44.

„tentem, & omnia ad se pertinere pitantem,
„curiosum, et plenum negotii deum? 39)

Habetis alterum, priore illo præruptio-
rem, in humano ingenio pravitatis gradum.
Videte demum, et tertium, eumque iam in
præcepti. Exstiterunt itaque, ut nostis, aliqui,
eo cæcitatæ amentiaque, atque eo impietatis
progressi, imo vero in præcepti acti; ut palam
assererent, nullum ullam esse Deum: unde
et athei sunt vocati. Sed ista hominum mon-
stra, tam pauca in primis ab ipso Mundi ortu,
ad hodiernum diem, numerantur fuisse *) ut
plures multo Gigantes et Titanos, illos, in-
quam, tricornes, tricripites, anguipedes, an-
guimanos, cent manus, illos nescio quam præ-
terea portentosos, atque ex omni immanita-
te conflatos, illos Furores, illos Orcos nomi-
natim finxerit poetarum licentia, quam atheos
prodegisse natura, memoretur: quod videlicet
majus; naturæ monstrum sit unus atheus quam
illi omnes. Fuerunt præterea iidem semper
hominum cæterorum horror, odium, et exe-
cratio: eorumque non amicitiam solum, at-
que convictum, sed congressum quoque fortui-
tum, ceu pestem atque exitium, horrebant
omnes: sicuti de Diagora illo accepimus, cui
„naviganti, vectores adversa tempestate timi-
„di,

39) *Ibid* 20.

*) Cicero *l. N. D.* 23. tres solum ex om-
ni antiquitate nominat: Diagoram, Theo-
dorum, et Protagoram, qui se palam pro-
fiterentur esse atheos.

„di, et perterriti, suam illam calamitatem
„non dubitarint tribuere: clamaverintque la-
„mentantes, non injuria sibi illud accidere,
„qui illum scilicet in eandem navem recepif-
„lent. „40) Denique in portentorum istorum
impietatem tanta semper magistratum omnium
fuit severitas; ut nusquam ea tuta, nusquam
quieta, consistere passi sint, uti memorato jam
supra Protagoræ accidisse legitur, qui, cum
„in principio libri sui sic posuisset, *de diis,*
„*neque ut sint, neque ut non sint, habeo dicere,*
„Atheniensium jussu, urbe atque agro est ex-
„terminatus librique ejus in concione com-
„busti. „41) Nullum scelus videlicet, nullum
flagitium, neque homine tam indignum, id
est, tam absurdum in se, tam foedum, tam-
que propudiosum; neque hominum societati tam
esse exitiosum, atque tam pestilens, semper
agnoscebant omnes, quicumque sana essent
mente.

Nos igitur hæc amentia ac impietatis
portenta cum universi generis humani odiis et
execrationibus, tum vero eidem magistratum
severitati, pœnis omnibus exterminanda, re-
linquamus. Illud queramus potius, num effin-
gendo illo beato, id est, illo rerum humana-
rum omnino negligente, atque incogitante deo,
suam quoque beatitudinem Epicureorum quili-
piam fuerit affectus. Item! Epicurum ipsum
ut sui conatus omnes, ad excutiendum ex ani-
ma